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ANOTACE

Za použití metod pedagogického výzkumu (kazuistiky jednotlivých dětí,

pozorování dětí, rozhovoru a analýzy) byla v bakalářské práci zjišťována efektivnost

odkladu školní docházky u jednotlivých dětí a skutečnost, které děti byly celkově

úspěšnější dle vybraných faktorů v rámci jedné mateřské školy. Výzkum se týkal deseti

dětí s odlišnými důvody odkladu školní docházky. Prokázalo se, že odklad školní

docházky byl prospěšný zejména pro děti, které měly posudek z pedagogicko-

psychologické poradny.

Na základě získaných výsledků by bylo možné pro děti připravit individuální

vzdělávací program zaměřený na ty oblasti, ve kterých děti měly nejvíce problémy,

neboť vstup do školy je důležitým mezníkem v životě každého člověka a byla by škoda

v tomto období něco promeškat
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ANNOTATION

The author of the paper used different methods of pedagogical research (the

observation of children, the interview and the analyses) to discover the effectiveness of

deferring the start of school attendance for one year, according to the success of

individual children in a nursery school, but also with regards to their differences as

a group. The research was conducted using a sample of 10 children, all with different

reasons for their school attendance being deferred. It was proved, that children who had

been deemed necessary by a psychologist found deferment of school attendance useful.

The data obtained from this research can be used for individual education

programs based on a child's particular problems. The beginning of school attendance is

an important part of human life, therefore it is imperative that steps are taken to ensure

that is as beneficial to the child as can be.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Možnosti využití pedagogické diagnostiky u dětí

s odkladem školní docházky jsem si vybrala, na základě realizace souvislé praxe na

mateřské škole v dubnu minulého roku, kde jsem zjistila, že ze šesti dětí, které měly

nastoupit povinnou školní docházku, nenastoupilo ani jedno, neboť všech šest dětí mělo

odklad školní docházky. Jednalo se o smíšenou třídu, proto bylo v mateřské škole tak

málo dětí ve věku šest až sedm let. Odklad školní docházky byl realizován u čtyř

chlapců a dvou dívek. Problémy, které se týkaly odkladu mi učitelka mateřské školy

nastínila. U jednoho chlapce se jednalo o problém v oblasti grafomotoriky. Zbylé děti

nijak zvláštní problémy neměly až na dívku, která se narodila v srpnu, ale rodiče

usoudili, že všechny děti půjdou společně na stejnou základní školu.

Letos v květnu v rámci závěrečné praxe jsem působila na jiné mateřské škole,

kde bylo dětí s odkladem školní docházky deset (této skupiny se týkalo i mé výzkumné

šetření). Měla jsem šanci si ověřit, že počty odkladů školní docházky opravdu stoupají.

Vstup do základní školy je charakterizován jako významný mezník v životě každého

dítěte, proto je důležité rozpoznat děti, které potřebují speciální program a co nejvíce

jim pomoci před vstupem do školy v oblastech, které jsou pro ně problematické. K tomu

učitelkám mateřských škol pomůže cílená pedagogická diagnostika jednotlivých dětí,

kdy na základě zjištěných dat mohou sestavit individuální vzdělávací program.

Daná problematika mě tedy přivedla k myšlence intenzivněji se zabývat

pedagogickou diagnostikou, která povede k zjištění, co děti před vstupem do školy umí

a co by bylo ještě nutné procvičovat, aby vstup do školy nebyl pro děti stresující. .A na

základě prostudované literatury posoudit složky školní zralosti a připravenosti

s ohledem na individuální rozdíly jednotlivých dětí. Cílem mé bakalářské práce bylo

provést průzkum, který se týká některých složek školní zralosti a připravenosti,

porovnat rozdílné schopnosti dětí, ale také rozdíly mezi dětmi v rámci této skupiny

a zjistit smysl odkladu školní docházky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení termínu školní zralost v historii

Otázka školní zralosti není nová, objevuje se již v díle J. A. Komenského.

Později se s termínem školní zralost setkáváme u dalších autorů jako jsou například

Charlotta Biihlerová, Z. Matějček, A. Kern, J. Jirásek, V. Tichá, J. Langmaier, a mnoho

dalších. V šedesátých letech tento pojem nabýval významu, kdy se objevuje řada

publikací na toto téma. (Vágnerová, M., 1996)

J. A. Komenský se zmiňuje o školní zralosti ve své knize Informatorium školy

mateřské (Komenský, J. A., vydání. 1992) v XI. kapitole „Jak dlouho mládež v škole

mateřské zdržovati?", kde přirovnává dítě ke stromu. Doporučuje rodičům, že by se

měli starat o své děti, tak jako se zahradník stará o stromy. Děti by podle Komenského

před šestým rokem měly zůstat v mateřské škole z těchto důvodů:

příliš nízký věk (dítě potřebuje větší péči)

- děti se mohou učit, to co samy dokážou pochopit

děti potřebují čas, aby byly zralé pro školní docházku

Komenský však v žádném případě nedoporučuje nechávat šestileté dítě doma, jelikož

by doma zahálelo. Dítě doma nemá dostatek podnětů a nemá se tedy čemu novému

učiti.

Pokrokovost a nadčasovost jeho pedagogického myšlení lze dokumentovat

zdůrazněním, že u každého dítěte je vývoj individuální, a není nutné vývoj dítěte

uspěchat nebo naopak pozdržet. K diagnostice školní zralosti uvádí kritéria pro

posouzení (Komenský, J. A., 1992):

- pokud dítě umí, co se v mateřské škole naučilo

- jestliže dokáže udržet pozornost při kladení otázky a při odpovědi
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Nejvhodnější věk pro vstup do školy J. A. Komenský doporučuje dovršení

šestého roku dítěte. Zdůrazňuje však, že je nutné brát zřetel na individuální rozdíly mezi

dětmi. Komenský uvádí první zkoušku školní zralosti: „dítě dostane na výběr mezi

jablíčkem a mincí, a je-li školsky zralé, sáhne po minci." (Sturma, J., In: Říčan, P.,

Krejčířová, D., 1997, s. 225)

Samotný termín „Schulreife" pochází z vídeňské psychologické školy Charlotty

Bůhlerové z dvacátých let minulého století. Bůhlerová kladla hlavní důraz na zralost

úkolovou neboli zralost pro práci, kdy děti samy přecházejí od hry k vytrvalejší,

cílevědomější činnosti. (Langmeier, J., 1983y) ,,Postupně se tento termín vžil i u nás

a zhruba od 60. - 70. let minulého století je běžně používán. " (Klégrová, J., 2003, s. 18)

Školní zralost jako původní termín vycházel především z vývojové

psychologie a z představ o vývojových změnách, které nastávají okolo šestého roku

dítěte (Bůhlerová, Hetzerová, Baarová, Kern, aj.) Jednalo se především o změny ve

fyziologické oblasti, jimiž by školně zralé dítě mělo projít. (Vágnerová, M., Valentová,

L„ 1991)

Německá profesorka psychologie Hetzerová uvádí, že existuje blízká souvislost

mezi tělesným a duševním vývojem dítěte. Pokud dítě dosáhne v tělesném vývoji formy

„školního dítěte", nemá problémy ani po duševní stránce s počátečními požadavky

školy. (Jirásek, J., 1967)

Naši psychologové zabývající se otázkou školní zralosti byli ovlivněni koncepcí

A. Kerna. Modifikace Kernova testu školní zralosti J. Jiráskem se užívá dodnes. Pojetí

školní zralosti A. Kerna bylo založeno na předpokladu, že rozdíly v úspěšnosti ve škole

mezi dětmi jsou způsobeny odlišnou úrovní v oblasti psychofyzického zrání. Tyto

rozdíly však nebyly vymezeny, a proto se tomuto pojetí vytýká jednostrannost.

(Vágnerová, M., Valentová, L., 1991)

V koncepci školní zralosti našich psychologů (Jiráska, Langmajera, Matějčka) je

kladen důraz především na maturaci v souvislosti s environmentálními vlivy jako je

působení rodiny a jiných výchovných institucí. Tyto instituce by měly podporovat

a urychlovat rozvoj dispozic pro vstup do školy. Všichni tito psychologové se shodují
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v tom, že školní zralost je ukončení jedné etapy, a to předškolního období a počátek jiné

etapy, na kterou by dítě mělo být připraveno jak po tělesné, tak po duševní stránce.

V sedmdesátých letech se objevuje zvláště u pedagogů termín školní

připravenost jako výstižnější termín pro školní zralost, jelikož zdůrazňuje učení

v širokém pojetí jako činitele určujícího stupeň úspěšnosti vstupu do školy. Vyskytl se

také termín školní způsobilost, který se ovšem neujal díky tomu, že nelze říct, že je dítě


[…]

víc nežjá.

Zopakovala jsem tleskání a
v spočítal si to.

Ubral 1, 2, 3, 4. Když jsem se
ho zeptala jestli to jde ještě
jinak nevěděl.

Lukáš vybarvil správný počet
zvířátek v každém rámečku.
Bylo vidět, že podobný úkol
už někdy dělal.

Lukáš s tímto pracovním
listem neměl žádné problémy.

Jméno: Marek
Věk: 7 let (květen 1998)

OTAZKA

1. Kolik ti je let?

OTÁZKA S p l n ě n í ú k o l u

ANO

P O Z N Á M K A

Odpověděl 7 let.

2. Ukaž mi to na prstech?

3. Umíš to ukázat jinak?

ANO

NE

Ukázal 7 prstů (5 na jedné
ruce a palec a ukazovák na
druhé ruce).

Nevěděl jak.

4. Ukážu ti to jinak a ty mi řekneš
jestli je to správně. (3 prsty na
jedné ruce a 3 prsty na druhé
ruce)

5. Teď to zkus ukázat 7 jinak.

ANO

6. Vytáhni z krabice stejný
počet věcí jako já. (5 kusů)

7. Vytáhni víc než já.

8. Tleskni tolikrát jako já.

NE

ANO

ANO

NE

Řekl nevím, pak si spočítal
prsty a řekl že jich je 6.

Ukázal 3 prsty na jedné ruce a
3 prsty na druhé ruce. Když
jsem mu řekla ať si to spočítá
přidal ještě jeden prst.

Opatrně vytahoval předměty
z krabice po jednom a přitom
si potichu počítal.

Přidal víc kusů.

Jiný rytmus.

9. Víš kolikrát to bylo. NE Nevěděl.

lO.Mám tu na stole 5 předmětů
udělej to tak, aby jich nebylo
5.

ANO Přidal další předměty.

11 .Pracovní list: Umíš dobře
počítat?

12.Pracovní list: Kolik jich ANO
napočítáš?

ANO

ANO

Marek si chtěl vybarvit
všechna zvířátka. Řekla jsem
mu tedy ať přeškrtne počet,
který udává číslice.

Bez problémů.

Jméno: Tereza
Věk: 6 let (červenec 1998)

OTAZKA

1. Kolik ti je let?

S p l n ě n í ú k o l u

ANO

ľ O Z N A M K A

Odpověděla je mi 6 let

2. Ukaž mi to na prstech?

3. Umíš to ukázat jinak?

ANO

NE

Ukázala 6 prstů (5 na jedné
ruce a palec na druhé ruce).

Zkusila, ale ukázala to stejně.

4. Ukážu ti to jinak a ty mi řekneš
jestli je to správně. (3 prsty na
jedné ruce a 3 prsty na druhé
ruce)

5. Teď to zkus ukázat jinak
nežjá.

6. Vytáhni z krabice stejný
počet věcí jako já. (5 kusů)

ANO

ANO

ANO

Chvíli přemýšlela a pak si
spočítala prsty a řekla, že je to
správně.

Ukázala 3 prsty na jedné ruce
a 3 prsty na druhé ruce (jiné
nežjá).

Nejprve měla 6 kusů, ale
potom jeden odebrala.

7. Vytáhni víc nežjá.

8. Tleskni tolikrát jako j á

ANO

ANO

Vytáhla o hodně víc nežjá.

Úplně bez problému.

9. Víš kolikrát to bylo.

10.Mám tu na stole 5 předmětů
udělej to tak, aby jich nebylo
5.

11.Pracovní list: Umíš dobře
počítat?

ANO

ANO

NE

Zatleskala si rytmus znova
pomaleji a spočítala si kolikrát

v tleskla.

Přidala dalších 5 předmětů.

Tereza se především
soustředila na vybarvování, u
posledního rámečku vybarvila
místo 4 zvířátek 6.

12.Pracovní list: Kolik jich
napočítáš?

ANO Bez problémů.

Jméno: Tomáš
Věk: 7 let (květen 1998)

OTÁZKA

1. Kolik ti je let?

2. Ukaž mi to na prstech?

3. Umíš to ukázat jinak?

4. Ukážu ti to jinak a ty mi řekneš
jestli je to správně. (3 prsty na
jedné ruce a 3 prsty na druhé
ruce)

5. Teď to zkus ukázat 6 jinak než
já.

6. Vytáhni z krabice stejný
počet věcí jako já. (5 kusů)

7. Vytáhni víc než já.

8. Tleskni tolikrát jako já.

9. Víš kolikrát to bylo.

10.Mám tu na stole 5 předmětů
udělej to tak, aby jich nebylo
5.

11 .Pracovní list: Umíš dobře
počítat?

12.Pracovní list: Kolik jich ANO
napočítáš?

OTÁZKA S p l n ě n í ú k o l u P O Z N Á M K A

ANO Odpověděl 7 let.

ANO Ukázal 7 prstů (5 na jedné
ruce a palec a ukazovák na
druhé ruce).

ANO Ukázal 4 prsty na jedné ruce a
3 prsty na druhé ruce.

ANO Ř ^ l ale pro jistotu si to
přepočítal.

ANO Ukázal 3 prsty na jedné ruce a
3 prsty na druhé ruce (jiné než
já)-

ANO Vzal si pár kusů do ruky a
potom pokládal na stůl vedle
těch co jsern tam položila já.

ANO Přidal 5 kusů.

ANO B e z problémů.

ANO Věděl, ale chvíli přemýšlel.

ANO Ubral 1, když jsem se ho
zeptala jestli to jde i jinak
ubral 2.

NE Tomáš se především zaměřil
na vybarvování zvířátek,
pracovní list vybarvil velmi
hezky, ale u čísla 5 a 4 se
spletl.

NE Tomáš udělal chybu pouze
v posledním rámečku, kde
zakroužkoval místo čísla 6
číslo 7.

PŘÍLOHA Č. 11:

Fotografie z výzkumu