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Výběr tématu volila autorka se záměrem zamyslet se nad problematikou zvyšujících se
odkladů školní docházky v mateřské škole. Rozsah práce vyhovuje stanoveným požadavkům.
Práce je tradičním způsobem členěna na část teoretickou a část praktickou. Cílem bakalářské
práce bylo ověřit si možnosti pedagogické diagnostiky, zjistit smysl odkladů školní docházky
a rozdíly mezi vybranými dětmi ve školní připravenosti a školní zralosti

V teoretické části se autorka zaměřuje na vymezení základní terminologie (školní zralost,
školní připravenost atd.) Velmi kvalitní je prezentace aktuálního stavu problematiky zápisu
dítěte do 1. třídy ZŠ. Autorka prokázala schopnost vyhledat nej novější informace, analyzovat
je a porovnat je, avšak určitým nedostatkem je, že problematice pedagogické diagnostiky
věnuje velmi malý prostor. Drobným nedostatkem jsou nepřesnosti v prezentaci některých
tabulek (např. na s. 39 chybí legenda i informace, zda se jedná o data z celé ČR, není uveden
ani citační zdroj atd.) Bylo by vhodné, aby autorka v průběhu obhajoby upřenila.

V praktické části prezentuje kasuistiky 10 dětí, u kterých samostatně realizuje pedagogickou
diagnostiku ke zjištění úrovně školní zralosti a školní připravenosti. Autorka zjištěná data
vhodně porovnává s informacemi od učitelek, se kterými vedla následně rozhovor. Při
realizaci výzkumného šetření postupovala autorka velmi pečlivě, avšak při prezentaci
zíkaných dat neuvedla mnohé informace, což je ke škodě (některé informace sice autorka
uvedla do příloh, ale bez vazby na text).

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, doporučuji, aby se stala předmětem
obhajoby. Autorce doporučuji reagovat na předchozí připomínky a odpovědět na následující
otázky:

1. Objasněte, jak a podle kterých materiálů bylo postupováno v průběhu výzkumného
šetření a co umožnila vyvodit závěry v souhrnné pedagogické diagnostice.

2. Zamyslete se nad celkovým významem pedagogické diagnostiky v mateřské škole.
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